1

公益社団法人 私立大学情報教育協会

2024 年度 第１回事業普及委員会議事概要

Ⅰ．日  時： 令和６年４月２２日（月）17：30～19：30

  配信場所： 公益社団法人 私立大学情報教育協会事務局 (Zoom によるオンライン会議)

Ⅱ．出席者   今泉委員長、波多野委員、尾崎委員、西浦委員、木村委員、歌代委員(すべてネット出席)

（事務局：井端事務局長、中村）

Ⅲ．検討内容

     １．2024 年度機関誌 No.１（６月号）の企画について

① 巻頭言は、神奈川大学に依頼することにした。

② No.１（６月号）の特集は、「ICT 活用によるリカレント教育(社会人の学び直し)の推進」とし、
文部科学省におけるリカレント教育推進施策の動向を紹介いただくとともに、リカレント教育に
対面とオンラインによるハイブリッドや、e ラーニング等により先導的に試みている大学に出稿
を依頼し、取組みの工夫・受講生の声、展望などについても紹介してもらうことにした。出稿依
頼は以下とし、依頼先の承諾を得て掲載することを確認した。

 ・「リカレント教育の推進に関する文部科学省の取組み」（仮題）

文部科学省 総合教育政策局
 ・「社会人が学生・教員と共に学び合う KIT リカレント教育の取組みと課題・展望」（仮題）
   金沢工業大学大学事務局共創教育推進室

   ・「地元企業に応える中村学園大学『食ＭBA リカレント教育』の取組みと課題・展望」（仮題）
    中村学園大学 食 MBA リカレント事業 運営事務局
   ・「スマートエスイーによる早稲田大学のリカレント教育の取組みと課題・展望」（仮題）

早稲田大学スマートエスイー事務局
  ・「情報システムアーキテクト育成のための青山学院大学のリカレント教育」（仮題）

青山学院大学 社会情報学部附置リエゾンラボ
・「オンラインによる女性のための日本女子大学リカレント教育の取組みと課題・展望」（仮題）
  日本女子大学生涯学習センター

③ 前号では、令和５年度に「数理・データサイエンス・AI 教育プログラム(応用基礎レベル)プ

 ラス」に選定を受けた１大学と３つの大学の４学部における取組みを紹介したが、今回は引き

続き令和５年度に「数理・データサイエンス・AI 教育プログラム(リテラシーレベル)プラス」に

選定を受けた５つの大学の取組みを「数理・データサイエンス・AI 教育の紹介(その４)」として

以下依頼先の承諾を得て掲載することにした。

・東京医科歯科大学  医療系データサイエンス入門

・富山大学      富山大学数理・データサイエンス・AI 教育プログラム

・佐賀大学      佐賀大学データサイエンス教育プログラム（リテラシーレベル）

・日本医科大学       数理データサイエンス AI 教育プログラム

・北陸大学            北陸大学データサイエンス・AI 教育プログラム

④「私情協ニュース」は、以下を掲載することを確認した。

・2024 年度事業計画

・役令和６年度の役員・各種委員会委員

・令和６年度(2024 年度)行事日程・加盟校の特典

⑤「事業活動報告」は、以下を掲載することを確認した。

・産学連携事業 実施報告

（産学連携人材ニーズ交流会／大学教員による企業現場研修・学生による社会スタディ）

⑥「募集」は、以下を掲載することを確認した。

・2024 年度 ICT 利用による教育改善研究発表会 開催要項

・「生成 AI を利活用した授業改善の取組み」の募集

２．その他（次回の日程について）

次回は２０２４年度№１(６月号)の原稿の確認を中心に検討することとし、開催日時は、
６月１７日(月)１７時３０分より、引き続きネット(ZOOM会議)にて開催することとした。